Top. Ud. 307 a. 1300 *super certis tenutis et baiarzis sitis in Grezano*. Parl. Fr. II, 254 a. 1366 *Item constituimus quod si plures cobadunati abstulerint vel rapuerint pignora de manu et tenuta preconis pignorantis sine d. marescalcho et eius familia*. Zacchigna 61 nota²⁰ a. 1420 *sententia obtenta per fraternitatem Batutorum de Utino ad accipiendum tenutam mollandini ... pro livellis non solutis*. Zacchigna 57 nota¹³ a. 1436 *Relatio venditionis facte ad incantum de quodam mollendino cum fulugno ... cum sententia et apprehensione tenute eiusdem ac cessione facte Leonardo pellipario*. M.S.C. II, 12 a. 1437 *duo vasa tenute viij congiorum cum aversia sive scolumis vini vasorum*.

teotonicus, theo-, theu- agg. 'tedesco, germanico'. Cfr. Ducange 8, 99 *theotonicus*, Sella 579 *teutonicus*, Blaise 911 *teutonicus*, Semi 412 s.v. *teotonicus*, Benincà/Vanelli (1991) 18-19 *es. vers.* (62) *frl. di doy Todesch/ lat. a duobus Tiatonicis*. Dal lat. *teutōnicus*, da *Teutōnes* 'popolo dei Teutoni', dal germ. **theudo-* 'popolo'.

St. Civ. Au. 75 a. 1378 *nulla persona presumat portare caseum extra Burgos et iuras Civitatis exceptis spencarijs et caseo theotonico*. Top. Ud. 174 a. 1379 *Visa quadam concessione facta per R. D. Marquardum ... fratri Henrico theutonico ordinis Camaldolensis de parte silve et commune pro fabricando Ecclesia Sancti Gottardi*. A.S.T. II, 1-16 a. 1408 *velum unum muliebre usitatum, cum oris theotonicis de cuffulis sive seta*. M.S.F. IX, 134 a. 1412 *XXII mensalia bona X cechas de lino, tres fazulos ad modum theutonicum*. Ms. D.P. 870 a. 1430 c *Una tabula de aero facta ad teotonicum*. Ms. D.P. 402 a. 1456 *Unam cariollam cum uno lecto frusto de lentima seu bercando theotonico*.

terradium sn. 'terratico, imposta per l'uso della terra'. Cfr. Ducange 8, 73 *terragium*, 75 *terraticum*, Arnaldi 874-75 *terraticum* 'tributum pro fundi cultura domino solutum', Sella 577, Niermeyer 1023 s.v. *terraticus*, Blaise 908 *terragium, terraticum*, Semi 414 *terraticum, teraticum*, DEI 3764 *terraggio*, 3765 *terratico*, Pertile 3, 171-72 '... non v'era utilità alcuna per loro (coloni o livellari) derivante dal fondo, per cui non fossero obbligati a contribuzioni. Pagavano il terratico o agrario, pei prodotti del suolo che servono direttamente agli usi dell'uomo; e consisteva in un tanto dei grani, del mosto, della canapa, e del lino; i quali canoni venivano misurati sulle estensioni del terreno, talvolta sul numero degli animali, che vi teneva il colono'. Variante di *terraticum*, dal lat. *tērra* + il suff. dei tributi.